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Decizia nr. 564 din 26.09.2023 
privind sancționarea cu somație a  S.C. CLEVER MEDIA NETWORK S.R.L. 

 cu sediul Cluj-Napoca, Str. Cetății, nr. 39, demisol 1, ap. 2, județul Cluj 
CUI 30863569 

office@clever-media.ro 
- pentru postul de televiziune PRIMA SPORT 1 / PRIMA SPORT 1 HD 

Cluj-Napoca, Str. Tăietura Turcului nr. 47 
 

 
Întrunit în şedinţă publică în ziua de 26 septembrie 2023, Consiliul Naţional al Audiovizualului 

a analizat raportul întocmit de Direcţia Monitorizare în baza sesizărilor înregistrate sub nr. 
10442/16.09.2023 și  10491/18.09.2023, cu privire la emisiunea Fotbal All Inclusive, difuzată 
de postul PRIMA SPORT 1 în data de 13 septembrie 2023. 

Postul de televiziune PRIMA SPORT 1 / PRIMA SPORT 1 HD aparţine radiodifuzorului 
S.C. CLEVER MEDIA NETWORK S.R.L. (licenţa audiovizuală nr. S-TV 289.11/22.11.2011 
eliberată la 22.03.2022, decizia de autorizare nr. 1807.2-7/05.12.2017 eliberată la 07.02.2023). 

În urma analizării raportului de monitorizare şi a vizionării de înregistrări, membrii 
Consiliului au constatat că radiodifuzorul S.C. CLEVER MEDIA NETWORK S.R.L. a încălcat 
prevederile art. 40 alin. (5) din Decizia nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a 
conţinutului audiovizual, cu modificările şi completările ulterioare.  

Potrivit dispozițiilor invocate, moderatorii, prezentatorii şi realizatorii programelor au 
obligaţia să nu folosească şi să nu permită invitaţilor să folosească un limbaj injurios sau 
să instige la violenţă. 

În fapt, postul de televiziune Prima Sport 1 a difuzat în data de 13.09.2023, în direct, în 
intervalul orar: 16:58-17:58, emisiunea Fotbal All Inclusive, prezentată de Radu Banciu. 
Emisiunea s-a transmis în reluare în data de 14 septembrie, în intervalul orar: 5:57-6:58. 

Pe ecran s-a titrat: COMENTEAZĂ PE FACEBOOK.COM/FOTBALALLINCLUSIVE. 
Redăm din raportul de monitorizare aspectele cu privire la care au fost formulate 

sesizările adresate Consiliului:  
”(...) S1- Reper 32.16, sel. 17 (pentru emisiunea în reluare- S2- Reper 36.04, Sel 6) 
Radu Banciu: Thibaud Vezirian este un fel de Mălin Bot. A, ok. Mălin Bot s-a luptat și 

el, la un moment dat, după ce îl dăduseră ăia de peste tot afară. Inițial, demersul lui a fost 
corect. Era un tip de-ăsta care se revolta din puțin, făcea scandal, ca Marin, sau ca Marian 
Ceaușescu ăla, de m… securistule… ăla. Demersul lui inițial nu era nicidecum greșit. După 
aia, însă, probabil că a căzut într-o depresie din asta, o luase razna rău de tot, adică… Eu l-
am apreciat inițial că, în general îi susțin pe toți ăștia care încearcă să dinamiteze un sistem 
idiot, dar mi-am dat seama că era cretin. La un moment dat a venit la mine, la B1, înaintea 
unei emisiuni, Mălin Bot și mi-a zis că știe el că nu știu ce chestii i-am făcut eu și că de ce 
vorbesc de unul și de altul și i-am zis: bă, Măline, da` tu ai vreo, de unde știi tu chestiile 
astea, ți le-a spus cineva? L-am văzut așa că era un pic rătăcit și zice că: lasă, mă, că știu 
eu. Bă, de mine, zic, știi ceva? Păi lasă că… cum, bă, zic eu, uite-te puțin la mine, mă,   eu 
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n-am nicio legătură cu lumea asta, bă. Eu am venit pe lumea asta ca să-mi bat joc de ea, 
bă, da? Eu nu dau raportul nimănui, absolut nimănui. Vreau să-mi bat joc de lumea asta, da, 
s-o mai deranjez un pic din mersul ei haotic. Ai impresia că sunt amestecat, fie și într-o 
firimitură de prăjitură cu cineva, bă, pe lumea asta? Cretinu` o ținea… Atuncea mi-am dat 
seama că săracu era nebun, era dus cu pluta. Inițial plecase, ajunsese…. deci era atât de 
prost încât… sau de prost informat…ajunsese… el bănuia pe toată lumea de ceva, o luase 
razna, altfel că se certase cu ăia pe la Evenimentu`, sunt convins că avea dreptate, da, cine 
erau ăia? Niște statui de lut, vai de mama  lor. Era o plăcere să le dai jos pe toate, da` dacă 
aveai niște argumente corecte, nu așa. Ce, bă, tată, eu nu luasem de la nimeni niciodată 
nimic, bă. Eu sunt ăla care și-a plătit omleta, păpara, cum se spune la noi la Bistrița, bă, 
tâmpiților, da? Sunt singurul jurnalist din istorie care și-a plătit omleta la Bistrița, bă, da? (…) 
Nu mi-aș fi plătit-o, recunosc, dacă știam că nu sunt așa de nemernici și că nu sunt 
nenorociții din epoca lui Pădureanu, că doar nu mă obliga nimic. Stăteam la un hotel, da, 
numai pentru faptul că fusesem preluat de ăia de la Bistrița, de la gară, dus la hotelul… ăia 
îți băteau în ușă dimineața să te trezești, ca să nu cumva peste 8 ore să nu vii la meci, să 
scrii de bine de ei și dimineața când ne-au dat ăia micu dejun, porcăria aia, am pus acolo, 
bă, cât m-am uitat în meniu că făcea omleta aia, da` ca să nu stau după ei să zică vreunul 
că… și venea să-mi spună mie Mălin Bot că eu sunt… E clar… (...)”. 

După analizarea raportului și vizionarea înregistrării conținutului audiovizual cu privire 
la care a fost sesizat, Consiliul a constatat că difuzarea de către serviciul de programe cu 
denumirea PRIMA SPORT 1 a emisiunii Fotbal All Inclusive, ediția din 13 septembrie, 
transmisă în reluare în 14 septembrie 2023, s-a făcut cu încălcarea dispozițiilor legale care 
impun radiodifuzorilor respectarea dreptului la imagine al persoane.  

Astfel,  în urma analizării conținutului emisiunii Fotbal All Inclusive, membrii Consiliului 
au constatat că prezentatorul emisiunii a utilizat, în mod nejustificat și gratuit, un limbaj 
jignitor, de natură să prejuducieze demnitatea umană și imaginea persoanei, termeni sau 
afirmații precum: ”... probabil că a căzut într-o depresie din asta, o luase razna rău de tot, 
adică.... mi-am dat seama că era cretin. ...era un pic rătăcit .....Cretinu` o ținea… ... săracu 
era nebun, era dus cu pluta.... deci era atât de prost încât… ...., o luase razna, .... bă, 
tâmpiților,.... nu sunt așa de nemernici și că nu sunt nenorociții din epoca lui Pădureanu...”,  
fiind de natură să plaseze discursul prezentatorului în afara cadrului legal permis libertății de 
exprimare a opiniilor. 

Or, potrivit dispozițiilor art. 40 alin. (5) din Codul audiovizualului, moderatorii, 
prezentatorii şi realizatorii programelor au obligaţia să nu folosească şi să nu permită 
invitaţilor să folosească un limbaj injurios sau să instige la violenţă. 

Față de acest aspect, constatând încălcarea prevederilor legale ce impun protejarea 
dreptului persoanei la imagine și demnitate , ţinând cont de criteriile de individualizare a 
sancţiunii prevăzute la art. 90 alin. (4) din Legea audiovizualului, membrii Consiliului au 
propus sancționarea radiodifuzorului cu somație publică. 

Supusă la vot, sancţiunea a fost adoptată cu respectarea condiţiilor de legalitate 
prevăzute de art. 15 din Legea audiovizualului. 

În temeiul art. 91 alin. (1) și alin. (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

Consiliul Naţional al Audiovizualului adoptă următoarea 
 

DECIZIE: 
 
Art. 1. Radiodifuzorul S.C. CLEVER MEDIA NETWORK SRL. (licenţa audiovizuală nr. S-

TV 289.11/22.11.2011 eliberată la 22.03.2022, decizia de autorizare nr. 1807.2-7/05.12.2017 
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eliberată la 07.02.2023 pentru postul PRIMA SPORT 1 / PRIMA SPORT 1 HD) se 
sancţionează cu somație publică de intrare de îndată în legalitate pentru încălcarea 
prevederilor art. 40 alin. (5) din Decizia nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a 
conţinutului audiovizual, cu modificările şi completările ulterioare. 

Art. 2. În conformitate cu prevederile art. 93 alin. (3) din Legea audiovizualului, prezenta 
decizie poate fi atacată direct la secţia de contencios administrativ a curţii de apel, fără a fi 
necesară formularea unei plângeri prealabile, în termen de 15 zile de la comunicare. 

Art. 3. Potrivit dispoziţiilor art. 931 alin. (1) şi (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, 
cu modificările şi completările ulterioare, radiodifuzorul are obligaţia de a transmite pe postul 
PRIMA SPORT 1, în următoarele 24 de ore de la comunicare, sonor şi vizual, de cel puţin 3 
ori, în intervalul orar 18.00 - 22.00, din care o dată în principala emisiune de ştiri, următorul 
text: 

 
„Consiliul Naţional al Audiovizualului a sancţionat cu somație publică postul PRIMA 

SPORT 1, deoarece, în ediția din 13 septembrie a emisiunii Fotbal All Inclusive, 
prezentatorul acesteia a utilizat un limbaj jignitor, de natură să prejuducieze demnitatea 
umană și imaginea persoanei, faptă ce contravine prevederilor art. 40 alin. (5) din Codul 
audiovizualului. 

Potrivit dispozițiilor legale, moderatorii, prezentatorii şi realizatorii programelor au 
obligaţia să nu folosească şi să nu permită invitaţilor să folosească un limbaj injurios sau 
să instige la violenţă.” 

 
 Vă atragem atenţia că textul nu poate fi difuzat în calupuri de publicitate. 
 

 
 

PREȘEDINTE, 
 

MARIA MONICA GUBERNAT 
 
 
 

Serviciul juridic, 
reglementări şi relaţii europene, 
Şef serviciu Ciobanu Dumitru 

 
 
 


